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ТЛКРИЗИ
муассисаи пешбар - Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав 
ба диссертатсия ва авгореферати Крсимй Саъдй Абдулкодир дар мавзуи 
«Поэтика и сурудхои хал кии точикй», ки ба рои дарёфти дарачаи илмии 
доктори илми филология аз руи ихтисоси 10.01.09 - Фолклоршиносй 
пешниход гардидааст.

Мутобикати мухгавои диссертатсия ба их гисос с сохаи илм.
Диссертатсияи Крсимй Саъдй Абдулкодир дар мавзуи «Поэтикаи 

сурудхои халции точикй» ба шиносномаи ихтисоси 10.01.09 - Фолклоршиносй 
мутобикат менамояд.

Адабиёти гуфтории тодикон як рукни мухим ва устувори фарханги милли 
мебошад, ки он дар хамаи давраи инкишофи худ ба тахкик ва пажухишхои 
домеъ ва фарогир ниёз дорад. Хоса дар замони мо, ки арзишхои милли, 
масъалахои худшиноей ва худогохии мар дум арзишхои хоса пайдо менамоянд, 
ин масъала боз хам бештар арзиши илмй касб кардааст. Ба хамин хотир, мавзуи 
диссертатсияи доктории Косимй Саъдй Абдулкодир, ки ба тахкики поэтикаи 
сурудхои халкии точикй ихтисос дорад, дар самти омузиши адабиёти гуфтории 
тодикон ва хоса омузиши назми гуфторй, мухим арзёбй мешавад. Мухтавои 
тахкикоти диссертатсионии Кдэсимй С.А. дар заминай назария ва шевахои 
мухиму муосири илми фолклоршиносй фарохам омадааст, ки он аз хар дихат 
илми филология ва мардумшиносии тодикро гановат мебахшад.

Бояд таъкид кард, ки диссертант солиёни зиёд руи мавзуи мавриди назар 
тахкикоти хирфай ва майдонй бурда, натоиди илмии онхоро дар птакли 
диссертатсияи докторй пешниход намудааст. Вокеан, сурудхои мардумй як 
бахши мухим ва асосии назми гуфтории халки тодик буда, он дар тули таърихи 
дароз аз нигохи шаклу мазмун, мавзую мухтаво, таркиби жанрию адабй 
тахаввулу такомул ёфта, дар сурати имрузй дар байни халк маъруфият ва 
махбубият дорад.

Сахми шахсии довгалаб дар халли масъалахои илмй ё коркарди 
проблемаи илмй бо арзёбии ахаммияти он. Сохтори умумии кор. мубрамй ва
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ахаммияти баргузории тахкик, дарадаи омузиши он, максад ва вазифахои 
асосии масъалахои тахкикшаванда, мавзуъ, масоил ва сохаи тахкикот, иавгонй 
ва бозёфтхои илмии тахкик ва ахаммияти амалии он, нуктахои ба химоя 
пешниходшаванда ва хулосахою натидагирихои муаллиф сахм ва нуктаи назари 
уро нисбат ба мавзуи пажухиш инъикос менамояд. Муаллиф дар раванди 
таълифи диссертатсия хангоми баррасии масъалахои назарй ва амалй 
масъалахои дарпешгузоштаро хал намудааст. Диссертант хангоми тахкики 
масъалахои матрахшаванда аз равишхои тахкикии муосир, аз думла мукоисавй- 
таърихй, тавсифй-тахлилй, тахкикй-киёсй, тахлилй-оморй, сохторшиносй ва 
тахлили услубй истифода карда, бори аввал ба таври комплексй масъалахои ба 
тахкики сурудхо дахлдоштаро дар ролаби кори диссертатсионй баррасй ва 
дамъбаст кардааст. Хамчунин, арзиш, ахаммият ва вижагихои мубрами 
сурудхои халкии тодикиро дар макола, рисолаи илмй ва дастурхои таълимии 
худ нашр намудааст.

Дар таърихи фолклоршиносй ва адабиётшиносии тодик бори аввал жанри 
сурудро ба таври дудогона дар партави фарханги ниёгон ва дастовардхои илми 
фолклоршиносии кишвархои хоридй тахкик намуда, бо далелхои илмй 
поэтикаи сурудхои халкии тодикиро аз дихати сохтор, мавзуъ ва бадеият 
мавриди пажухиши доманадор карор додааст. Бинобар ин, бешубха, мегавон 
даъво кард, ки диссертатсияи доктории аз дониби Косимй Саъдй Абдулкодир 
таълифшуда бо дарназардошти дастабандии мураттаби мавзуоти 
баррасишаванда, тархи мантикан муназзами бобу зербобхои диссертатсия ва 
мехвархои аслии барои химоя манзуршаванда, густардаву фарогир ва бо 
равишхои тозаву дидгоххои нави илмй мавриди тахлилу тахкик ва баррасй 
карор додани масоили мавриди бахс, пажухишу тахкики муфассали 
мушаххасоти поэтикии сурудхои халкии тодикй кобили арзиш ва шоистаи 
тахсин аст.

Натидауои мушаххаси илмй, ки барои он ба довталаб додани да рада и 
илмии дархостшаванда мумкин аст. Диссертатсияи Крсимй С.А. аз чор боб 
ва фаслхову зерфаслхои гуногун иборат мебошад, ки кар яки онхо ба 
проблемахои мухимми хурду бузурги марбути поэтикаи сурудхои халкй 
ихтисос доранд.

Навгонии илмии тахкик дар он зохир мегардад, ки поэтикаи сурудхои 
халкии тодикй то ба хол дар илми фолклоршиносии тодик мавриди тахкики 
диддии'илмй карор нагирифта буд ва диссертатсияи мазкур аз нахустин коркой 
илмиест, ки ба тахкику баррасии густардаву фарогири илмии масъалаи мазкур 
бахшида шудааст.
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Ахаммияти назарй ва амалии гахкик. Тахкику баррасии поэтикам 
сурудхои мардумй дар доираи диссертатсияи илмй баром муайяну равшан 
намудани масоили мухталифи назми гуфтории халки тодик ва форсизабонони 
бурунмарзй ва баъзе масоили назарй ва цонунмандихои пайдоиш ва рушди 
жанрхои манзуми фолклорй аз ахаммият холй нест.

Маводи диссертатсияи Косимй Саъдй зимни таълифи китобхои дарси ва 
дастуру васоити таълимй оид ба адабиёти гуфтории халки томик судманд хохад 
буд. Инчунин, хулосаву натидагирихои муаллифро аз масоили баррасишаванда 
хангоми таълими фанхои фолклоршиносй, назарияи адабиёт, курсхо ва 
семинархои тахассусй, кишваршиносии адабй ва дигар фунуни адабиётшиносй 
истифода бурдан мумкин аст.

Боби якуми диссертатсия «Истилох ва хусусиятхои жанрии сурудхои 
хал кии томики» унвон дошта, аз ду фасли алохида иборат мебошад. Дар фасли 
аввали боби мазкур диссертант истилохи «суруд» ва муродифхои онро, ки дар 
фолклоршиносии муосир корбурди бештар доранд, мавриди тахкик карор 
медихад. Диссертант бо такя ба назарияхои маъруфи шинохти сурудхои 
мардумй ва бо истифода аз маъхазхои хаттию илмй таъкид менамояд, ки вожаи 
«суруд» хамчун истилохи адабй хануз дар ахди кадим мавриди истифодаи 
васеъ карор доштааст. Аз думла, дар китоби муътабари «Авесто» вожаи мазкур 
ба маънии «суруд», матни бо овоз сароидашаванда омадааст.

Дар ин фасли диссертатсия Косимй С.А. бо такя ба лугатномахои 
муътабар ва сардашмахои дигари кобили эътимод хам маънои лугавй ва хам 
маънои истилохии «суруд»-ро равшан менамояд. Диссертант дар натидаи 
ковишхои илмии худ дар заминай зухури истилохи «суруд» ва сайри таърихии 
он ба чунин хулоса мерасад, ки он кобили эътимод мебошад: «Аз дустуду, 
мутолиа ва ишорахои фавк маълум мешавад, ки калимаи «суруд» ба маънои 
сароидани матн бо созу овоз дар аксари забонхои гурухи эронй мавдуд аст» 
(сах. 20). Ин нукта дар заминай баррасии донишмандони сохаи фолклорй томик 
Р.Амонов, Н.Шакармамадов, Д.Обидов, Б.Шермухаммадов ва дигарон таъйид 
мегардад, ки он вокеан арзиши илмии дустудуйхои диссертантро меафзояд.

Дар фасли дуюми боби аввали диссертатсия Косимй С.А. хусусиятхои 
жанрии сурудхои халкиро ба тахкик мегирад, ки идомаи мантикии баррасии 
масоили мавриди назар дар боби мазкури диссертатсия мебошад. Цолиб он аст, 
ки дар фасли мазкур гунахои ин жанри маъруфи назми гуфторй аз кабили 
суруд, тарона, бадеха ва даргилик ба таври мушаххас тавзех мешавад. Дар 
мадмуъ; диссертант сурудхоро ба ду гурух мудо мекунад: I. Сурудхое, ки аз 
кадим дар байни мар дум аз тарафи сарояндагони халкй хонда мешуданд; 2. 
Сурудхои китобатй (маснавй, газал, китъа, рубой ва гайра) мебошанд, ки
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онхоро сарояндагони касбй ичро мекунанд. Диссертант таваччухи ахли 
тахкикро ба бахсхои дар атрофи жанри суруд ва хоса сурудхои халки ба 
миёномада тавзех дода, дуруст таъкид менамояд, ки барои равшан намудани 
масъала пеш аз хама бояд матни илмию интикодии сурудхои халкии точикиро 
бо вариант ва нотахояшон ба нашр расонид. Дар он холат мо ба осонй 
метавонем, масъалаи ба навъхо чудо кардани сурудхои халкиро ба осонй хал 
намоем.

Дар ин фасли диссертатсия Косимй С.А. дар мавриди муайян кардани 
анвои жанрии сурудхои халкй бо фолклоршиносон ва мухаккикони пешин бахс 
менамояд ва дар ин маврид назарй худро бо далелхои кобили эътимод баён 
мекунад. Вай ба иллати кам будани матнхои сабтгардидаи ин навъи назми 
гуфторй таксимбандии анвои жанрии онро ба таъхир мегузорад, ки и и 
фолклоршиносони тодикро водор месозад, хар чи бештар сурудхоро аз дахони 
саояндагони мардумй сабт намоянд.

Дар идомаи андешаронии худ диссертант истилохи «тарона»-ро хамчун 
муродифи вожаи «суруд» тавзех медихад, ки он вокеан дар байни мардумй 
минтакахои гуногуни Точикистон ва точикони мукими кишвархои дигар 
маъруф аст. Косимй С.А. бо боварии комил таъкид менамояд, ки «тарона» 
хамон суруд аст, ки онро мардум ва хоса хофизон месароянд. Вокеан, ин 
истилох хеле машхур ва маъруф аст. Онро на танхо дар Точикистон, балки дар 
Афгонистон ва Эрон хам ба хамин маънй истифода мекунанд. Косимй С.А. 
таронаро ба хайси як навъи сурудхои халкй баррасй намуда, оид ба сохтори 
жанрй, вазн, кофия ва дигар хасоиси адабию эстетикии он изхори назар 
менамояд. Вай зимни баррасии андешахои Р.Амонов, Н.Шакармамадов ва 
дигарон гунахои дигари назми гуфторй - бадеха ва даргиликро хам муфассал 
мавриди баррасй карор медихад.

Масъалаи дигари мухими фолклоршиносии муосир, ки Косимй С.А. 
таваччухи ахли тахкикро ба он чалб менамояд, ин гирдоварй, нашр ва тахкики 
сурудхои халкии точикй мебошад. Масоили мазкур дар ду фасли асосии боби 
дуюми диссертатсия ба тахкик омадааст. Масъалаи гирдоварию нашри 
сурудхои халкй, ки аз чумлаи проблемахои мухимми тахкики назми гуфторй 
махсуб меёбад, дар фасли якуми боби дуюми диссертатсияи мавриди назар 
баррасй мегардад.

Дар фасли номбурда Косимй С.А. таваччухи ахли тахкикро ба вижагихои 
хоси сайри таърихии сурудхои халкии точикй чалб менамояд, ки он далели 
дигари мухиммияти омузиши ин навъи назми гуфторй мебошад. Диссертант 
дар заминай тахлил ва баррасии сарчашмахои таърихию адабй ва мачмуахои 
муосири фолклорй бисёре аз проблемахои марбути гирдоварй , сабт, инти кол ва
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шевадой тадияи матни суруддои мардумиро тавзед дода, таваддуди 
мудаддидони фарданги мардумро ба як датор камбудию норасой ва 
нобасомонидо дар ин самт далб менамояд. Дуруст таъкид мешавад, ки агар 
гирдоварй ва нашри суруддои тодидиро бо далддои дигар мудоиса намоем, 
равшан мегардад, ки фолклоршиносони мо дар ин самт деле кам давсала 
карданд. Диссертант дар ин самт ба чунин дулоса мерасад, ки он барои тадкиду 
гирдоварй ва нашри матни суруддои халдй аз дар дидат мудим арзёбй мегардад: 
«Матни суруддои далдй асосан ба се равиш доп гардидааст: 1. Бо равиши 
оммавй дар данори матндои дигар; 2. Бо равиши илмй бидуни нота; 3. Бо 
равиши илмй бо нота» (сад. 88). Ба андешаи диссертант ин нашрдо дануз ба 
талабот давобгу нестанд. Бояд кушиш кард, ки «Куллиёти суруддои халдии 
тодикй»-ро дар нанд дилд ба нашр расонид. Водеан, ин пешнидоди добили 
мулодиза мебошад, зеро он натидаи тадлили муфассали нашрдои зиёди 
суруддои далдй дар солдои гуногун мебошад. Дар ин фасл диссертатсия 
Крсимй С.А. бурду бодти мудимтарин нашрдои суруддои халдии тодикиро бо 
далелдои муътамади илмй ва тибди талаботи равишдои муосири таддиди осори 
гуфторй ва фар данги мар дум нишон медидад. Вай бо зикри масъалахои мудим и 
омузиши назми гуфторй, таваддуди адли назарро ба модияти адабию дунарй ва 
зебошинодтии ондо далб менамояд.

Дар фасли дуюми боби дуюми таддидоти мазкур диссертант масъалаи 
омузиши суруддои халдиро ба таври дуллй ба баррасй медашад. Вай дар 
мадмуъ таълифоти илмии дар мавриди суруддои далдй банашррасидаро ба се 
даста тадсимбандй менамояд, ки ондо мадоладои дудогона ба нашрасида, 
сарсудани мадмуадои фолклорй ва рисоладои илмй мебошанд. Баъдан, ба таври 
хронолога сатду сифати таълифоти марбути суруддои далдй, ки тайи солдои 
гуногун ба нашр расиданд, арзёбй мешавад. Диссертант зимни баррасии 
таддидотдои мудими фолклоршиносони маъруф Р.Амонов, Р.Крдиров, 
В.Асрорй, Н.Азимов ва Н.Шакармамадов мудимтарин андешадои илмию 
назарй ва амалии марбути омузишу баррасии суруддои халдиро тавзед дода, 
таваддуди фолклоршиносони имрузаро ба масъалаи марбути поэтикаи 
суруддои далдй далб мекунад. Вай таъдид менамояд, ки сарфи назар аз баем и 
андешадои гуногун то имруз дар мавриди данбадои адабию дунарии суруддои 
далдии тодидй таддидоти монографии фарогир ба вудуд наомадааст. Ба назарй 
мо, ин 'далои илмию пажудишй тавассути таддидоти мазкур ва пажудишдои 
минбаъдаи диссертант ва мудаддидони дигар пур мегардад.

Яке аз бобдои пурбори диссертатсияи Косимй С.А. боби сеюми он 
мебошад, ки аз фаслдои зиёде фародам меояд. Ин до суруддои далдй аз ни годи 
анвои адабй ва мавзуъ таддид мешаванд. Дар фасли аввали ин боби
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диссертатсия Крсимй С.А. масъалаи таснифи сурудхои халкиро ба миён 
мегузор'ад. Вай гурухбандии то имруз аз тарафи Р.Амонов, Б.Шемухаммадов, 
Д.Обидов, Р.Ахмадов, Р.Рахмонй, Д.Рахимов ва дигарон суратгирифтаро 
нокомилу бахснок бахогузорй намуда, дуруст таъкид мекунад: «Ба назари мо, 
таснифоти масъалаи мазкур дар оянда бояд ба таври дудогона ва муфассал 
мавриди баррасй царор тирад. Вале дар айни замой хар табакабандй ё ба навъхо 
дудо кардан нисбй буда, фикри як мухаккик фикри мухаккики дигарро комил 
месозад» (сах. 126). Баъдан, диссертант дар заминай дидгоххои муосири илми 
фолклоршиносй шартан сурудхои халкиро ба хашт гурух чудо мекунад, ки ин 
тасниф баъди нашри мукаммали ин навъи назми гуфторй бояд таддиди назар 
шавад.

Яке аз бахшхои мухими сурудхои халкй ин сурудхои маросимхои 
мавсимй мебошад, ки он дар фасли дуюми боби мазкур баррасй мегардад. Ч,ойи 
таъкид аст, ки мардум аз замонхои кадим дар робита ба хар фасли сол 
мушохидахои худро ба таври мансуру манзум баён намудаанд. Дар ин маврид 
мардум бештар ба жанри суруд руй овардаанд, ки он вокеан, навъи мувофики 
назми гуфторй мебошад. Дар ин бахши диссертатсия Крсимй С.А. сурудхои 
маъруфи мардумии «Гулгардонй», «Бойчечак», «Суруди наврузй», «Бахор 
омад», «Бобо бидех наврузиям» ва гайраро аз нигохи муносибати мавсимй ва 
данбахои адабию хунарй баррасй менамояд. У дуруст таъкид менамояд, ки 
сурудхои ба фасли бахору дашни Навруз бахшидашуда аксаран дорой оханги 
нишот ва шодию сур хастанд. Х,ангоми бо мусикй ичро шудан вижагихои дар 
бол о зикргардидаи сурудхои халкй равшан бозтоб мегардад.

Косимй С.А. дар бахши дигари боби сеюми диссертатсия сурудхои 
маросимиро дар алохидагй ба тахкик мегирад. Ин до асосан сурудхои 
маросимхои хонаводагй, аз кабили сурудхои туёна, гахворабандон, сурудхои 
мотам ва гайра тахлил мешавад, ки онхо дар мадмуъ, як бахши мухимми 
сурудхои халкии тодикиро ташкил менамоянд. Масалан, дар бахши сурудхои 
туёна диссертант сурудхои маъруфи мардумии «Гуларусак», «Саршуён», 
«Устои ланги сартарош» ва гайраро, ки дар маросимхои арусй суруда 
мешаванд, тахлил карда, дар ин таронахои мардумй бозтоб гардидаии як кагор 
суннатхои халкиро тавзех медихад. Цолиб он аст, ки диссертант зимни 
баррасии матни сурудхои халкй дар баробари данбахои адабию поэтикй ба 
вижагихои мардумшиносии онхо таваддухи хоса зохир менамояд. Ин шеваи 
тахкики маводи фолклорй данбахои илмию пажухитлии диссертатсияро кавй 
мегардонад.

Дар мавриди сурудхои маросими мотам Косимй С.А. дуруст таъкид 
менамояд, ки ин кабил сурудхоро бояд вобаста ба раванди маросими мотам
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тахкик намуд. Чунки ин навъи сурудхои маросимй хангоми мотам аз чониби 
хешовандони шахси фавтида бо сузу гудоз ичро мешаванд. Махсусан, занхо то 
маросими чили шахси фавтида сурудхои мотамиро замзама мекунанд ва ба ин 
васила дарду алами рухии худро аз фавти шахси наздик сабук мегардонанд. 
Крсимй С.А. дар баробари тавзехи мазмуну мухтаво ва хасоиси адабию 
хунарии маросимхои мардумй арзиши мухими мардумшиносй доштани онхоро 
нишон медихад. Гузашта аз ин, дар диссертатсия ба хотири ба таври мушаххас 
равшан намудани хусусиятхои адабию хунарй, вижагихои жанрию поэтики и 
сурудхои мотамии мадумй бо намунахои маъруфи сугномахои навишторй, ки 
дар эдодиёти шоирони касбй шумораашон кам нест, киёсан баррасй карда 
мешавад.

Дар фаслхои баъдии боби сеюми диссертатсия сурудхои тиной, таърихй, 
хаммосй, динй, хадвй, «алла»-ю бачагона дар алохидагй мавриди пажухиш 
карор мегиранд, ки онхо на танхо мухтавои боби мазкур, балки таснифоти 
сурудхои халдиро, ки диссертант аз нигохи нав ба миён мегузорад, пурбору 
ганй мегардонад. Дар яке аз гуруху мавзуъхои дар боло зикргардида дар 
баробари андешахои назарй, инчунин бо мисол ва намунахо оварда шудаанд, ки 
маводи тахлилшуда хам яке аз чихатхои хуби зерфаслхои мазкур мебошад.

Чанбахои сохторй, адабию хунарй, вариантнокй, шевахои ичро ва 
хамохангии сурудхои халкии точикй бо мусикй, ки масъалаи асосии 
диссертатсия мебошанд, дар боби чорум хеле муфассал ва хаматарафа тавзех 
дода мешавад. Диссертант ба масоили гуфташуда ишора намуда, печидагии 
масъалаи мазкурро ба гуногунжанрии онхо алодаманд менамояд, ки он вокеан 
дуруст аст. Чунки аксари сурудхои халкй дар колаби байт, рубой, дубайтй, 
газал, х’итъа ва тайра суруда шудаанд. Зимни тахкики анвои жанрии сурудхои 
халкй Крсимй С.А. бо далелхои равшан собит менамояд, ки хангоми ичро 
хусусиятхои жанрии баъзе аз сурудхои мардумй тагйир меёбад ва ин падидаро 
метавон ба хайси яке аз конунмандихои асосии зухуру тахаввули сурудхои 
мардумй арзёбй намуд. Нуктаи дигари чолиби таваччух, дар сурудхои мардумй 
ин махом ва мавкеи накарот дар сохторй онхост ва махз зухури накарот барон 
татйири шакли жанрии суруд замина мегардад. Диссертант дуруст таъкид 
менамояд, ки махз хамин накарот дар баёну ифодаи хадафи суруд барон 
гуяндаву шунавандаву хоса, барои такмили матн мухим мебошад. Аз нигохи 
фолклоршиносй накаротро байти такрор ва банди такрор хам меноманд.

Дар баробари накарот ва хасоиси жанрии сурудхои халкй дар фаслхои 
баъдинаи боби чоруми диссертатсияи мазкур вазну кофия ва ва радифи 
сурудхои мардумй зимни тахлили матнхои аз махалхои гуногуни точикнишин 
гирдоваригардида баррасй гаштааст. Баъдан, сурудхои халкй аз нигохи
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корбасти воситахои тасвири бадей ба тахкик гирифта шудаанд. Бо назардошти 
вижагихои идрои сурудхои мардумй диссертант таъкид менамояд, ки дар 
сурудхои халкй истифодаи фаровони воситахои тасвири бадеиро ба мушохида 
гирифтан мумкин аст. Ин нукта зимни тахлили матнхои зиёди сурудхои халкй 
тавзех мешавад. Аз баррасихои муфассали Косимй С.А. маълум мегардад, ки 
санъатхои бадеии такрор, рамз, ташбех, параллелизм, тавсиф, талмех, муболига, 
саволу давоб, ширу шакар ва гайра дар ин бахши назми гуфторй корбурди 
зиёде доштаанд.

Масъалаи вариантнокиро, ки аз хусусиятхои асосии матнхои фолклорист, 
диссертант дар фасли алохида тахкик намуда, ба чунин хулосаи дурусти илмй 
мерасад, ки матни фолклорй хатман бояд дорой нусхахои зиёд бошад. Агар 
матн вариант надошта бошад, он гох он матн фолклорй шуда наметавонад, ки 
он нуктаро аксари фолклоршиносони маъруф таъйид кардаанд. Ин нукта зимни 
тахлили матни сурудхои мардумй бо вариантхояшон таъкид мешавад. Косимй 
С.А. дуруст таъкид менамояд, ки сурудхои халкй хар кадар варианта зиёд 
дошта бошанд, онхо хамон андоза мардумитар мегарданд.

Хусусиятхои услубй ва масъалаи таносуби матну оханги сурудхои халкй 
дар фаслхои баъдии диссертатсияи Косимй С.А. мавриди тахкик карор мегирад. 
Ин масъалахо дар пажухиши мавриди назар вобаста ба забон ва л ахну оханги 
сурудхои халкй тавзех дода шудааст. Вокеан, барои идрои ин кабил таронахои 
халкй тарзи идро, хохишу завки шунавандагон, махорати навозандагону 
овозхонхо ва интихоби дурусти матн мухим мебошад. Чунки идрои сурудхои 
мардумй хамеша ва дар хар давру замой боиси дилхушй ва таквиятбахшии 
завку саликаи эстетикии мардум мегардад.

Дар бахши хулосаи диссертатсия Косимй С.А. натидагирихои худро аз 
тахкики поэтикаи сурудхои халкй ба таври мушаххас дар 16 банд баён мекунад, 
ки аксари онхо пояхои устувори илмй дошта, кобили эътимод мебошанд. Илова 
бар ин, диссертатсия дар мадмуъ дар сатху савияи илми фолклоршиносии 
муосир таълиф гардидааст ва он вокеан метавонад дар тахкики назми гуфторй 
ва умуман, омузиши фарханги мардум, сахифаи тозаеро боз намояд. Бисёре аз 
хулосахои назарии диссертант барои тахкики минбаъдаи ан во и гу ногу ни 
сурудхои халкй рох мекушояд.

Агар ба китобномаи диссертатсия ва фехристи таълифоти муаллифи он 
таваддух кунем, маълум мешавад, ки Косимй С.А. солхои тулонй руйи маводи 
мазкур тадкикот бурда, ба хотири ба андом расонидани он осори зиёди илмию 
назарии фолклоршиносй, осори фолклорию мардумшиносй ва гайраро 
омухтааст. Монография ва 20 маколаи дар ин замина банашррасонидаи
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диссертант далели эътирофи у ба хайси фолклоршиноси варзидаю ба камолоти 
илмию ггажухишй расида мебошад.

Дар баробари мухассаноти мазкур дар диссертатсия баъзе камбуду 
норасоихо низ ба назар мерасанд, ки зикрашон ба фоидаи кор хохад буд:

1. Корбурди истилохи «адабиёти гуфторй», ки ба дойи истилохоти 
маъруфи «адабиёти шифохй» ва «фолклор» дар диссертатсия зиёд истифода 
мешавад, тавзехи муфассали илмй мехохад.

2. Дар бахши дарадаи омузиши мавзуъ бисёре аз корхой мухимми дар 
заминай фолклори халкхои хамзабони Эрону Афгонистон андомдодаи 
мухахкикони кишвархои номбурда аз назари диссертант дур мондаанд.

3. Хуб мебуд, ки диссертант хангоми таснифи сурудхои халкй аввал 
меъёри таснифро муфассал тавзех медод.

4. Дар тахкики санъатхои тасвири бадей диссертант санъатхои лафзиро 
аз санъатхои маънавй дудо мекард, бехтар буд.

5. Дар боби чоруми диссертатсия сабки баёни ширу шакар дар катори 
санъатхои бадей зикр мегардад, ки онро бояд ислох кард.

6. Масъалахои вазн, кофия ва радиф, ки аз думлаи унсурхои асосии 
поэтика мебошанд, тавзехи бештар талаб мекунанд.

Зикри эродхои мазкур хусусияти тавсиявй дошта, онхо арзиши илмии 
диссертатсияро халалдор намесозанд. Мухтавои диссертатсия собит месозад, ки 
диссертант вазифахои дар назди худ гузоштаашро асосан идро кардааст. 
Мазмуну мухтаво, натидагирихои муаллиф ва хадми тахкикоти мазкур ба 
талаботи диссертатсияхои докторй комилан давобгуст. Автореферат, 
монография ва макрлахои зиёди банашррасонидаи мухаккик мазмуни асосии 
диссертатсияро ифода мекунанд.

Дар мадмуъ, диссертатсияи КДсимй Саъдй Абдулкодир «Поэтикаи 
сурудхои халкии тодикй» тахкикоти комилу ба андомрасида буда, ба талаботи 
КОА-и назди Президента Думхурии Тодикистон оид ба пешниходи 
диссертатсияи докторй давобгу ва муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии 
докторй илми филология аз руи ихтисоси 10.01.09 - Фолклоршиносй сазовор 
мебошад.

Мутобикати тахассуси илмии довталаб ба дарадаи илмй. 
Диссертатсияи доктории Косимй Саъдй Абдулкодир дар мавзуи «Поэтикаи 
сурудхои халкии тодикй» ба талаботи бандхои 31-37-и Тартиби додани 
дарадахои илмй, ки бо Карори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-июни 
соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, мувофик буда, муаллифи он барои 
дарёфти дарадаи илмии докторй илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.09 - 
Фолклоршиносй сазовор мебошад.
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Такриз дар даласаи кафедраи адабиёти тодики Муассисаи давлатии 
таълимии «Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав» аз 26-уми 
майи соли 2023, суратдаласаи №10 мухокима ва тасдик гардид. Дар даласаи 
кафедра иштирок доштанд: 15 нафар. Натидаи овоздихй: «тарафдор» - 15 
нафар, «зид» - нест, «бетараф» - нест.

Раиси чаласа: 
доктори илмхои филологи,
профессори кафедраи адабиёти тодики
ДДБ ба номи Носири Хусрав ?гХ-<2^-^^Тагай му родов Руслам

Хакимович
Мудири кафедраи адабиёти тодики
ДДБ ба номи Носири Хусрав, 
номзади илмхои филологи: Ахмадов Сафармад

Гадомадович
Эксперт:
доктори илми филология, 
профессори кафедраи адабиёти точики 
ДДБ ба номи Носири Хусрав Икромов Искандар

Котиби илмии чаласа:
номзади илми филология, саромузгори
кафедраи адабиёти годик Хакимов Саъдулло

Т ага й му род о в и ч

Имзохои Р.Тагаймуродов, С. Ахмадов, И. Икромов ва С. Хакимовро 
тасдик мекунам:
Сардори шуъбаи кад 
махсуси Донишгохи
ба номи Носири Хуср^ДХ Шукурзод Да м in ед 

Абдуалим

Сурогаи муассисаи пешбар:
735140, Думхурии Тодикистон,
шахри Бохтар, кучаи Айнй 67,
Тел: (832 22) 2-45-20; 2-22-53. E-mail: ktsu78@niail.ru

соли 2023
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